C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PEC 142/2012

Autor: Rubens Bueno

Data da
Apresentação:

07/03/2012

Ementa: Extingue o foro especial por prerrogativa de função, ressalvadas
as hipóteses de crime de responsabilidade.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 8209/2013, conforme despacho de
seguinte teor: “Defiro o pedido contido no Requerimento n.
8.209/2013. Apense-se a Proposta de Emenda à Constituição n.
142/2012 à Proposta de Emenda à Constituição n. 470/2005,
nos termos do art. 142, caput, e do art. 143, II, “b”, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados. Publique-se. Oficie-se”.

Matérias
sujeitas a
normas
especiais:

Especial

Em 11/07/2013